Si quando voles commutatione loci reficere animum ad dies
decem aut quatuordecim, habebis apud nos cubiculum et lectum
satis commodum, mihiq; futurus es hospes multo gratissimus.
Apparui mihi nidum meo sumptu sat commodum. Si modo
nancisci liceat bonorum lignorum copiam, charitatem vteunq; 35
contemno. Nec est quod de sumptu cogites. Ingens lucrum
mihi fecisse videbor, si liceat tua doctissima consuetudine vti.

Saluta mihi Basiliū et vxorem. Ipse vt quam optime valeas
opto.

Datum Friburgi .4. Nonas Octobr. 1529.

Agnoscis tuum. 40

Ornatiss. viro D. Bonifacio Amerbachio. Basileae.

22232224. FROM BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. C. VI^a. 73. 310.

Basle.
18 October <1529>.

RECTE diuinasti, clariss. Erasme. Conradus Budaei in linguam
Graecam Commentarium hic excludendum locauit, positus nescio
quo pacto insidiis predam ab Ascensii prelo etiamnum madentem

2223. 22. subducū/ *Erasmus, nec finiuit versu proximo.* 26. cuiusmodi *MS.*

2223. 10. Viglii] See Ep. 2210. 15-20.
11. lues Britannica] See Epp. 2209.
108-164, 2249. 34-8. Boniface passed
on this account to his friend,
Jo. Montaigne, at Avignon: Basle
MS. C. VI^a. 54. 39v^o.

33. hospes] It was not till after
Christmas that Boniface could accept

this invitation: see Epp. 2231, 2235-6,
2248, 2279 introd., 2280.

35. charitatem] See Ep. 2192. 118n.
2224. 2. Commentarium] The
edition now undertaken by Bebel
and published in March 1530, is a
close reprint of Badius'; which had
appeared in Sept. 1529.

nactus; eodem, nisi fallor, ingenio ne Parisien(sis) editionis
 5 exemplaria ad nos transuehantur cauens. Operis apud nos in-
 choati specimen ad te mitto; plura missurus propediem, si tibi
 gratum fore intellexero. Nam qua est eius redemptor Bebelius
 facilitate, me reliqua nullo negotio habiturum confido.

Hic viuimus, mi Erasme, sub praetextu Euangelii lucrum
 10 etiam cum alterius iactura captantes. Nihil non nunc Euangelii
 libertas vel permittit vel iubet. Nostros praeter omnium ex-
 pectationem rediisse non ignoras, opinor; quid disputando pro-
 mouerint incertum. Heri Zuinglius ad plebem de republica
 feliciter instituenda sermonem habuit, duo eius columnina ponens
 15 prophetiam et gladium; tum eam felicem futuram praedicans, si
 primae prophetis (hoc enim verbo concionatores designabat)
 deferrentur, si hos auscultaret, proque horum nutu, quicquid vel
 imperassent vel prohibuissent, gladius, nempe magistratus, quem
 in secundis ponebat, cuncta exequeretur. Sunt qui dicerent eum
 20 monarchiam adornare prophetis nostris: quam ipse iamdudum
 Tiguri non solum affectauit sed et assecutus esset. Verum itane
 sit, nihil ad me.

De malo Britannico formidabilia adnuntias. Vtinam prae-
 sentissimum illud remedium quo de scribis, habere potuisses!
 25 quin qua es humanitate, communicasses non dubito. Nunc pro-
 phylacticis communibus contra pestem vtor. Domini voluntas
 fiat: illi stare et cadere cupio. Nisi falsus est rumor, mali
 aduentantis semina in vno et altero sensimus. Verum clementer
 admodum; nam eo modo quo tu scribis, aduersus omnem ventu-
 30 lorum iniuriam lodicibus communiti euaserunt.

Quod domum tuam mihi offers, si commutatione loci animum
 reficere cupiam, facis hoc, mi Erasme, pro tua singulari humani-
 tate; ex qua velut ex perenni copiae cornu, nullum non bene-
 ficentiae genus profluit. Vtinam is aliquando sim qui, vt ex pari
 35 tecum congrredi non ausim, ita saltem grati animi et libenter
 paria, si possit, facturi documentum praestare queam! Petro
 Castellano Biturigas litteras tuas misi. Bene vale, incomparabile
 omnium studiorum decus, clientis tui memor.

Basileae. xv. Kl. Nouembr.

2225. TO LOUIS BER.

Berlin MS.

Freiburg.
 22 October 1529.

[An original letter, autograph throughout: in the Radowitz collection

6. specimen] For such use of proofs
 cf. Ep. 1804. 19-20.

7. Bebelius] See Ep. 1508. 12n.

11. Nostros] For this sentence
 Boniface wrote as an alternative in
 the margin 'Nostri praeter omnium
 expectationem nudius tertius redie-
 runt; non tamen cum baculo et pera
 apostolica sed viginti, vt audio, equi-
 tibus comitati'.

12. rediisse] See Ep. 2219. 35n.

13. Heri] For this Boniface wrote
 first, 'altera postquam aduenissent
 die'. P. Ryff in his Chronicle (*Basler
 Chroniken*, 1872, i. 105) records that
 they returned on Sat. 16 Oct., and
 that Zwingli preached in the Minster
 on Sunday.

16. primae] *sc.* partes.

37. litteras] Ep. 2213.

which came into the Staatsbibliothek at Berlin in 1864. The year-date is fully confirmed by the contents.]

S. P. Opinor proximas litteras meas tibi redditas esse. Tua prudentia statuet quod maxime perspexerit fore in rem suam. De hospitio sic habet vt scripsi.

In Galliis odiosissime ludit pestis, sudor letalis turbat totam Brabantiam ac Flandriam vsque ad Argentoratum; vbi terret 5 omnes, paucos tamen tollit e medio. Hic, quod in gloriam Christi surdaque Nemesi dictum sit, nihil huius auditur mali. Turcus tenet maximam Vngariae partem et parcit nemini. Videt quo tendat Caroli et Ferdinandi potentia: quam vtinam non timerent et Christiani principes! Nam metu quod fit, 10 diuturnum esse non potest. Ego nihil magis admiror quam tot plagis, tam horrendis calamitatibus ne/minem fieri meliorem. Roma sceleratorum est quam fuit. Ex canonicis profligatis quis diuortium fecit cum amica? quis repudiatis voluptatibus se con- 15 tulit ad studia sacrarum litterarum? Sed desino plura, ne mihi pereat hoc operae, si Dilus meus, qui pro sua humanitate hoc iter mea causa suscepit, isthac non eat.